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1. Úvod

Léta po konci druhé světové války znamenala významný převrat v oblasti

politické, ekonomické a v neposlední řadě také oblasti umělecké. Po kulturním útlumu

ve válečných letech přišlo období nadšení ze svobody a snahy o budování nové

společnosti. Nový umělecký styl socialistický realismus se začal projevovat ve všech

oblastech - literatuře, výtvarném umění, hudební tvorbě, architektuře, divadelním

umění, filmové tvorbě, atd.

Levicově orientovaní umělci považovali za svůj úkol podílet se na budování

nové společnosti a socialistického zřízení. Po roce 1948 se nástrojem šíření nové

ideologie staly především literatura a divadlo. Plzeňské divadlo ve své historii vždy

plnilo zásadní úlohu ve společenském vývoji a odráželo revoluční změny. Vyvíjelo se

od konce 18. století vždy současně s celkovým vývojem českého divadla.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat dopadem změn společnosti na plzeňské

divadlo, a to především v osobě Zdeňka Hofbauera. Cílem je vyhodnotit umělecké

i politické aspekty Hofbauerova působení a jeho pojetí socialistického realismu. Daná

problematika není z historického hlediska dobře zmapovaná a bude třeba vycházet

z dobového tisku a archivních materiálů.

V první části práce se budu věnovat charakteristice historického období 1945 -

1953 a vývojem kulturní politiky v tehdejším Československu. Na základě studia

odborné literatury je mým záměrem dospět ke komplexnímu pohledu na situaci českého

divadelnictví. Období od osvobození do únorového převratu v roce 1948 odráželo

v divadle poválečné budovatelské nadšení, bylo charakterizováno optimismem

ze znovuotevření divadel, snahou vytvořit dramatické dílo pro všechny lidi, nástupem

nové generace a výraznou změnou divadelního repertoáru. Po roce 1948 bylo úkolem

divadla vychovávat své diváky v duchu socialistické ideologie, uvádět budovatelské

hry.

Ve druhé části práce budu vycházet z archivních materiálů a dostupné literatury

tak, abych vytvořila obraz umělecké osobnosti Zdeňka Hofbauera a jeho působení

v oblasti divadelního umění, v tvorbě rozhlasové a filmové.
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V poslední části se budu zabývat chronologickým popisem umělecké činnosti

Zdeňka Hofbauera v době jeho působení v plzeňském divadle s důrazem na období, kdy

byl uměleckým ředitelem (1948 - 1953). Budu vycházet ze studia archivních materiálů

v archivu Divadla J. K. Tyla, Státního oblastního archivu v Plzni a archivu Národního

divadla v Praze.
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2. Vliv politického režimu na české divadelnictví po 2. světové

válce

2.1. Kulturní politika v letech 1945 – 1948

Po válce v letech 1945 – 1948 Československo usilovalo o konsolidaci vnitřních

záležitostí. Z hlediska zahraniční politiky se otevřela otázka, zda patřit do západní

Evropy či být součástí sovětského impéria. Stejně jako v politickém životě, tak

i v kultuře se objevily dvě představy, z nichž jedna byla založena na demokratických

principech první republiky a druhá na proklamaci socialistické revoluce. Značná část

obyvatelstva však sdílela sympatie k SSSR.
1

V období po druhé světové válce usilovala Komunistická strana Československa

o mocenský převrat. Jak formuluje Alexej Kusák, snažila se zmocnit kultury jako

nástroje své vnitřní politiky, protože kultura byla vždy zdrojem mravních, jazykových

a estetických hodnot národa. Záměrem kulturní politiky komunistické strany bylo využít

kulturní hodnoty a jejich tvůrce k propagaci svých mocenských cílů. KSČ vytvářela

dojem toho, že její politika je spojená s národními dějinami, a proto zdůrazňovala

především myšlenky slovanství, husitství, národního obrození a dalších národních

tradic.
2
Nejdůležitější z nich byly myšlenky slovanství, které bylo možné využít

ve prospěch komunistické strany v přirovnávání k sovětské politice, o které však

českoslovenští občané měli vlivem KSČ zkreslené informace.
3
Myšlenky husitství

a národního obrození pak sloužily komunistické straně k návaznosti na tradice českého

a slovenského nacionalismu, který se projevoval například v dílech J. K. Tyla, Jana

Nerudy, Boženy Němcové či Bedřicha Smetany. Snaha komunistické kulturní politiky

byla tedy v první řadě přesvědčit obyvatelstvo, že KSČ je pokračovatelem národně-

obrozeneckých tradic a dále skloubit českou kulturní politiku se sovětskou politikou.
4

1
PÖMERL, Jan. České divadlo na rozcestí. (1945-1948). In: Česká divadelní kultura 1945-1989

v datech a souvislostech. Praha: Divadelní ústav, 1995, s. 19.
2
KUSÁK, Alexej. Kultura a politika v Československu 1945-1956. 1. vyd. Praha: Torst, 1998,

s. 143-145.
3
KUSÁK, Alexej. Kultura a politika v Československu 1945-1956, s. 147-152.

4
KUSÁK, Alexej. Kultura a politika v Československu 1945-1956, s. 155-156.
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Součástí poválečné ideologie byla etatizace kulturních zařízení. Odpor byl

kladen především ze strany ministerstva školství a osvěty v letech 1946-1948, v čele

s dr. Jaroslavem Stránským, a to v oblasti divadelnictví, tisku, školství a hudební

činnosti. Podle Jaroslava Stránského měla být kulturní politika zaměřena čistě

na duchovní podstatu kultury, nikoli na její materiální zajištění. Jinak se však etatizace

velkého odporu nedočkala vzhledem k tomu, že byla kultura v Československu

považována za národní instituci, proto její zákonné znárodnění nebudilo pochybnosti.
5

Komunistická strana Československa po osvobození v roce 1945 využila

kulturní pracovníky pro propagaci své představy cesty k socialismu. I díky tomu zdárně

došla k volebnímu vítězství v květnu 1946. Kulturní politika byla tedy součástí politické

taktiky KSČ v době poválečné mocenské nejistoty.
6

2.2. České divadelnictví v letech 1945 - 1948

Po druhé světové válce získalo divadlo nový úkol, a tím bylo zprostředkování

idejí nového společenského řádu svou uměleckou činností. Divadlo už nebylo určeno

jen pro tradiční vrstvy lidí, nýbrž mělo být zpřístupněno širokým lidovým vrstvám.
7

V divadelní praxi pak bylo zřejmé, že komunisté zpřístupněním divadla chtěli

dosáhnout třídní a sociální přestavby celé české společnosti.
8

Po osvobození obnovila činnost téměř všechna česká divadla nevyjímaje ta,

která byla zavřena německými okupanty. Při zahájení byly inscenovány slavnostní

opery Bedřicha Smetany či Antonína Dvořáka, dále například Jiráskova Lucerna

či pásma poezie. Zároveň s obnovou divadel docházelo i k zakládání nových souborů

v budovách a sálech, které do revoluce patřily německým institucím.
9

5
KUSÁK, Alexej. Kultura a politika v Československu 1945-1956, s. 187-190.

6
KUSÁK, Alexej. Kultura a politika v Československu 1945-1956, s. 226.

7
PROCHÁZKA, Jan. Cesta plzeňské činohry za socialistickým divadlem /1945 – 1965/. In: Sto let

českého divadla v Plzni. 1. vyd. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1965, s. 53.
8
PÖMERL, Jan. České divadlo na rozcestí. (1945-1948). In: Česká divadelní kultura 1945-1989

v datech a souvislostech, s. 22.
9
PÖMERL, Jan. České divadlo na rozcestí. (1945-1948). In: Česká divadelní kultura 1945-1989

v datech a souvislostech, s. 19.
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Po válce převládaly v českém divadelnictví levicové postoje a velice významné

postavení měli stoupenci tzv. divadelní revoluce.
10

V dubnu 1945 byla založena

Revoluční odborová rada divadelníků (RORD), kterou vedl architekt a výtvarník

ing. Miroslav Kouřil.
11

Ještě za okupace vypracoval ing. Kouřil se spolupracovníky

Generální projekt poválečné přestavby československého divadelnictví, ve kterém byla

navržena osnova divadelního zákona, která vycházela ze „sovětského dekretu

o znárodnění divadel z 26. srpna 1919“. Dalším projektem RORD bylo Memorandum

o řešení otázky českého divadelnictví v nové Československé republice.
12

Ve svých

projektech RORD formulovala nové zásady divadelnictví, podle kterých nemělo být

s divadelnictvím nakládáno jako se zbožím, divadla měla být prohlášena za veřejné

ústavy pod kontrolou jediné instituce, a to ministerstva školství a osvěty, dále ustanovit

pevné umělecké soubory, znemožnit obchodní soutěžení souborů a naopak podpořit


[…]


Hofbauer v plzeňském divadle uvedl. Nebo by osobnostně nedozrál k tak ostré kritice

komunismu, ale další společenský vývoj a politické uvolnění v 60. letech by nehnutelně

musely ovlivnit jeho tvorbu.
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7. Summary

This bachelor thesis describes Zdeněk Hofbauer as a personality of the Pilsen

Theatre in the period of time after the World War II. The thesis focuses on the years

from 1948 to 1953 when Zdeněk Hofbauer worked as the director of the Pilsen Theatre.

This period was heavily influenced by the political situation in the then Czechoslovakia.

In the first part, the thesis examines the influence of the political regime

on culture and the theatre in Czechoslovakia during the years 1945–1948 and then

1948–1953 when Socialist Realism prevailed over other art movements. In the second

part, results from analyzing documents in archives are presented. This part describes

Zdeněk Hofbauer’s artistic activities in theatre, film and radio. The third part deals

with Zdeněk Hofbauer’s dramatic activities in Pilsen. He was the stage director, artistic

director, head of drama, and an actor. In conclusion, the thesis summarizes

the importance of Zdeněk Hofbauer for the Pilsen Theatre.
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8. Přílohy

8. 1. Textové přílohy

Repertoár činohry 1948/1949

11. 9. Čapek Loupežník

25. 9. Miller Všichni moji synové

28.10. Werfel Jakobowsky a plukovník

6. 11. Gribojedov Hoře z rozumu

20. 11. Karvaš Pevnost

5. 12. Kjuljavkov Pan vyslanec

8. 12. Klicpera Divotvorný klobouk

31.12. Kanin Večer narození

22. 1. Čechov Tři sestry

29. 1. Havlík Případ P 13

12. 3. Shakespeare Macbeth

10. 4. Jirásek Pan Johanes

30. 4. Galič, Isajev Volá vás Tajmyr

3. 6. Káňa Parta brusiče Karhana

22. 6. Mabley, Mins Bubny míru

4. 7. Klicpera Hadrián z Římsů

Repertoár činohry 1949/1950

3. 9. Klíma Ohnivá hranice

10. 9. Fredo Pomsta

9. 10. Kornijčuk Makar Dubrava

16. 10. Tyl Jan Hus

19. 11. Gergely Vítězi a hrdinové

26. 11. Fonvizin Mazánek

20. 12. Pavlenko Štěstí

8. 1. Stroupežnický Naši furianti

17. 2. Shakespeare Večer tříkrálový

25. 2. Simukov Vrabčí hory

25. 3. Gogol Revizor

5. 4. Beaumarchais Lazebník sevillský

12. 5. Zápotocký, Nezval Vstanou noví bojovníci

27. 5. Arbuzov Šest zamilovaných

24. 5. Stehlík Mordová rokle

8. 7. Zrotal Slepice a kostelník
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Repertoár činohry 1950/1951

7. 10. Ostrovskij Vlci a ovce

14. 10. Jirásek M. D. Rettigová

11. 11. Rachmanov Neklidné stáří

18. 11. Molière Jeho Urozenost Měšťák

23. 12. Cach Duchcovský viadukt

6. 1. Brecht Pan Puntila a jeho sluha Matti

10. 2. Prachař Hádajú sa o rozumné

17.2. Štejn Čestný soud

31. 3. Fast Třicet stříbrných

7. 4. Gusjev Sláva

5. 5. Jirásek Jan Roháč

16. 6. Gorkij Měšťáci

Repertoár činohry 1951/1952

27. 10. Tank Tanková loď Mackay

10. 11. Tyl Strakonický dudák

8. 12. Surov Svítání nad Moskvou

12. 12. Jančařík Rumburská vzpoura

26. 1. ChoTing, DžTing Dívka s bílými vlasy

9. 2. Stehlík Jarní hromobití

30. 3. Kohout Dobrá píseň

5. 4. Shakespeare Veselé paničky windsorské

7. 6. Djakonov Svatba s věnem

4. 7. Hay Síla atomu

Repertoár činohry 1952/1953

20. 9. Jirásek Lucerna

27. 9. Molière Don Juan

4. 10. Tyl Fidlovačka

4. 11. Slavin Intervence

20. 11. Kleist Rozbitý džbán

8. 1. Kachchar, Šelkovoj Hedvábný šál

11. 1. Ostrovskij I chytrák se spálí

24. 1. Čechov Jubileum

24. 1. Gogol Hráči

22. 3. Wang Ši Fu, Globa Rozlitá číš

28. 3. Stehlík Nositelé řádu

17. 5. Tyl Lesní panna

23. 5. Mdivani Koho tlačí bota

(Přehled premiér. In: Sto let českého divadla v Plzni, s. 242-244.)
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8. 2. Obrázkové přílohy

Zdeněk Hofbauer v období let 1942 - 1944

(Archiv Divadla J. K. Tyla)
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Busta Zdeňka Hofbauera ve foyer Velkého divadla

(Archiv Divadla J. K. Tyla)

Zdeněk Hofbauer

(Archiv Divadla J. K. Tyla)
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J. K. Tyl - Strakonický dudák v Unhošti

Ve středu skupiny dvacetiletý režisér Zdeněk Hofbauer

(Archiv Divadla J. K. Tyla)

Režisér Zdeněk Hofbauer

(Archiv Divadla J. K. Tyla)
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Intervence - L. Slavin 7. 11. 1952. Záběr ze zkoušky: V. Neužil (asistent režie),

Z. Hofbauer (režisér), V. Kalina (nápověda)

(Archiv Divadla J. K. Tyla)

Zdeněk Hofbauer v titulní roli Macbetha, 12. 3. 1949, Velké divadlo

(Archiv Divadla J. K. Tyla)
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Zdeněk Hofbauer

(Archiv Divadla J. K. Tyla)

Nehoda Zdeňka Hofbauera - listopad 1953

(Archiv Divadla J. K. Tyla)