FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Katedra filozofie**

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

**Práci předložil(a)**: Aneta Waldsteinová

**Název práce**: Osobnost Zdeňka Hofbauera a plzeňské divadlo po 2. světové válce

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si stanovila za cíl vyhodnotit umělecké a politické aspekty působení Zdeňka Hofbauera v plzeňském divadle a jeho pojetí socialistického realismu.

Cíl se autorce podařilo splnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zpracovala do podoby zajímavého textu poměrně velké množství literatury a pramenů, včetně materiálů archivních. Práce je doplněna textovou přílohou s výčtem repertoáru činohry plzeňského divadla a přílohou obrazovou.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na vysoké úrovni, v práci se téměř nevyskytují chyby (drobnosti na s. 18,19,42). Autorka vhodně začleňuje citace a správně odkazuje na zdroje. Menší připomínku - námět mám ke kapitole 4. Umělecká činnost Zdeňka Hofbauera v plzeňském divadle po 2. světové válce, kde bych se přikláněla k poněkud jinému řazení a obsahu podkapitol: v podkapitole 4.2 Plzeňské divadlo po roce 1948 je zmíněn mj. repertoár, který je však podrobně rozebrán v samostatné podkapitole 4.3, čímž se některé informace opakují. V této podrobné kapitole 4.3 není zvýrazněna role Hofbauera při volbě repertoáru a jeho samostatné režisérské počiny jsou následně zmíněny jen dva. Podkapitola 4.3.4 popisující změnu názvu plzeňského divadla se mi zdá být nepříliš logicky včleněna mezi podkapitolu se soupisem repertoáru a podkapitolu o Hofbauerově režijní činnosti. V podkapitole 4.8 bych očekávala uvedení většího počtu významných osobností, kteří v plzeňském divadle pod vedením Z. Hofbauera pracovali.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem je kladný, autorce se podařilo podat v rámci rozsahu bakalářské práce poměrně výstižný obraz výrazné osobnosti plzeňského divadla v kontextu doby.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Mám jen jeden dotaz: jsou divadelní představení Hadrián z Římsů, Podskalák, Divotvorný hrnec opravdu dramata?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku: výborně.

Datum: 29.4.2015

Podpis: